descumprimento ensejará advertência formal e, dependendo do caso, a respectiva penalidade, conforme a seguir: 

• UTILIZAÇÃO DE FERRAMENTAS E/OU EQUIPAMENTOS NÃO PERMITIDOS (incluso seu uso indevido).  

Penalidade: uma advertência e, se houver reincidência, multa de R$ 1.320,00 (um mil trezentos e vinte reais) por 

infração; 

• NÃO ATENDER ESTRITAMENTE ÀS ESPECIFICAÇÕES DOS MATERIAIS E ESTRUTURAS UTILIZADAS NA 

MONTAGEM DOS ESTANDES.  

Penalidade: uma advertência e, se houver a reincidência, multa de R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta 

reais); 

• DESCARTE DE MATERIAIS EM CAÇAMBAS DA ORGANIZAÇÃO E/OU DE OUTRO EXPOSITOR SEM SUA PRÉVIA 

AUTORIZAÇÃO.  

Penalidade: uma advertência e, se houver a reincidência, multa de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais) 

por infração; 

• EXCEDER O HORÁRIO ESTIPULADO PARA MONTAGEM E DESMONTAGEM DOS ESTANDES.  

Penalidade: uma advertência e, se houver a reincidência, multa de R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta 

reais) por hora excedida; 

• NÃO APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AOS PROJETOS DOS ESTANDES NOS TERMOS DO 

‘MANUAL DO EXPOSITOR’.  

Penalidade: uma advertência e, se houver a reincidência, multa de R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta 

reais); 

• IMPEDIR A CIRCULAÇÃO/OBSTRUIR AS RUAS DE CIRCULAÇÃO COM EQUIPAMENTOS, MATERIAIS DE 

MONTAGEM E DECORAÇÃO, ENTRE OUTROS. 

Penalidade: uma advertência e, se houver a reincidência, multa de R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta 

reais); 

• INEXISTÊNCIA DE ACABAMENTO OU ACABAMENTO INSATISFATÓRIO NA DIVISA COM O ESTANDE VIZINHO.  

Penalidade: uma advertência e, se houver a reincidência, multa de R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta 

reais). 

• QUALQUER DESCUMPRIMENTO DESTE MANUAL OU À LEI NÃO REFERIDO NOS ITENS ANTERIORES: 

Penalidade: uma advertência e, se houver reincidência, multa de R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta 

reais). 

IMPORTANTE!  

A aplicação das penalidades acima poderá ocorrer quantas vezes for verificada a reincidência da infração. 

A aplicação das penalidades pecuniárias não impede a adoção de outras medidas, como a interdição do estande. 

Em caso de danos às áreas utilizadas do pavilhão, a empresa expositora, aí incluídos seus prepostos e representantes,